

Nghệ An, ngày 10 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Sơ kết công tác an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2019, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 1546/SYT-KHTC ngày 03/6/2019 của Sở Y tế Nghệ An về việc báo cáo sơ kết công tác y tế 06 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. Đánh giá kết quả đạt được của 06 tháng đầu năm 2019

1. Công tác chuyên môn

1.1. Công tác chỉ đạo

- Tham mưu cho Sở Y tế trình UBND tỉnh ban hành các văn bản sau:
 - + Kế hoạch số 813/KH-UBND ngày 28/12/2018 về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
 - + Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 về việc bổ sung thành viên Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh.
 - + Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 14/02/2019 về việc thanh tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
 - + Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/4/2019 về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1471/UBND-VX ngày 12/3/2019 về việc triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2019; Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 11/4/2019 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
 - + Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 14/5/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp và phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
 - + Bộ tài liệu hướng dẫn thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm cho tuyến huyện, xã

+ Trình UBND tỉnh ban Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin quản lý an toàn thực phẩm.

- Tham mưu Sở Y tế ban hành:

+ Kế hoạch số 1718/QĐ-SYT ngày 14/12/2018 của Sở Y tế Nghệ An về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra ATTP thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế năm 2019.

+ Công văn số 57/SYT-NVY ngày 07/01/2019 về việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2019.

+ Công văn số 233/SYT-NVY ngày 22/01/2019 về việc đảm bảo công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2019.

+ Quyết định số 34/QĐ-SYT ngày 09/01/2019 về việc ban hành "Bộ tiêu chí mô hình điểm Bếp ăn tập thể, Nhà hàng trong khách sạn đủ điều kiện ATTP" (đối với loại hình không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP) trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

+ Kế hoạch số 570/KH-SYT ngày 05/03/2019 về việc xây dựng mô hình điểm "Bếp ăn tập thể, Nhà hàng trong khách sạn đủ điều kiện ATTP" tại các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

+ Công văn số 1076/SYT-NVY ngày 18/4/2019 về việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019.

- Ngoài ra, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm gửi phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

1.2. Công tác thông tin truyền thông:

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã tiến hành in sao 50 băng đĩa hình, 1015 băng đĩa âm gửi Trung tâm Y tế các huyện để tuyên truyền các thông điệp truyền thông trên các hệ thống loa truyền thanh địa phương; cấp phát 30.000 tờ rơi về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức Lễ phát động "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019 với chủ đề “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng” tại quảng trường Bình Minh, TX Cửa Lò với sự tham dự của hơn 500 đại biểu thuộc các ban, ngành cấp tỉnh, huyện và đại diện các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. So với cùng kỳ năm 2018, trong dịp tháng hành động năm 2018 có 300 đại biểu tham dự.

- Tiến hành treo 30 băng rôn, khẩu hiệu dịp Tháng hành động tại các cơ quan, địa điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn thành phố Vinh. Chỉ đạo,

khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống treo hàng trǎm băng rôn, khẩu hiệu các thông điệp truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

- Tổ chức tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho 11 lớp với 435 người tham gia. Trong đó tập huấn cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm là 08 lớp/321 người và tập huấn hướng dẫn test nhanh về thực phẩm cho các cán bộ làm công tác ATTP tại tuyến huyện tuyến xã là 03 lớp/132 người tham gia. So với cùng kỳ năm 2018, số lớp và số người tham gia tập huấn đều tăng (06 tháng đầu năm 2018 tập huấn cho 02 lớp với 60 người tham gia).

- Tổ chức viết 06 bài báo về nội dung triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, website Cục An toàn thực phẩm, mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tham gia ghi hình làm 01 phóng sự cùng Đoàn giám sát bảo đảm ATTP mùa Lễ hội Xuân 2019.

- Tổ chức thành công 02 Hội nghị gồm: Hội nghị Tổng kết công tác ATTP năm 2018, triển khai kế hoạch năm 2019 và phổ biến các văn bản về ATTP và Hội nghị triển khai Tháng hành động và mô hình điểm bếp ăn tập thể, nhà hàng ăn uống đủ điều kiện an toàn thực phẩm (tại các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

1.3. Công tác cấp giấy lĩnh vực an toàn thực phẩm:

1.3.1 Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm:

Trong 06 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 07/6/2019), Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tiến hành cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 54 cơ sở, trong đó có 30 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 03 cơ sở bếp ăn tập thể và 21 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

| TT | Loại hình | Số cơ sở được cấp trong 06 tháng năm 2019 | So với cùng kỳ năm 2018 |
|-------------|----------------------|--|----------------------------|
| 1 | Dịch vụ ăn uống | 30 | 23 |
| 2 | Bếp ăn tập thể | 3 | 2 |
| 3 | Sản xuất, kinh doanh | 21 | 6 |
| 4 | Kinh doanh TPCN | 0 | 0 |
| Tổng | | 54 | 31 |

1.3.2 Tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm:

Trong 6 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 07/6/2019), Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã tiếp nhận 25 sản phẩm tự công bố an toàn thực phẩm. So với cùng kỳ năm 2018, trong 6 tháng đầu năm 2018 Chi cục đã tiếp nhận hồ sơ tự công bố cho 61 sản phẩm.

1.4. Công tác giám sát an toàn thực phẩm và ngộ độc thực phẩm:

1.4.1. Giám sát an toàn thực phẩm:

- Giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư Xuân Kỷ Hợi và Hội nghị gặp gỡ Nhật Bản - khu vực Bắc Trung Bộ, đảm bảo không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra Hội nghị; Giám sát tại bếp ăn tập thể của 02 bệnh viện trên địa bàn thành phố Vinh có 01 bếp ăn bệnh viện chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm và 01 bếp ăn bệnh viện đang trong quá trình sửa chữa tại thời điểm giám sát.

- Giám sát an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019 kết quả: 351/371 mẫu đạt (94,6%), 20/371 mẫu không đạt (5,4%) và 08/11 cơ sở vi phạm. Đoàn giám sát đã lập biên bản và kiến nghị UBND huyện/thị xã xử lý theo quy định, tổng số tiền phạt 30.000.000 đồng.

- Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm hàng tháng theo Kế hoạch số 142/KH-ATTP ngày 22/3/2019 về việc giám sát mối nguy ô nhiễm năm 2019 trên địa bàn tỉnh, kết quả: 332/432 mẫu đạt (76,9%), 15/432 mẫu không đạt (3,5%) và 85/432 mẫu đang chờ kết quả kiểm nghiệm của Viện Kiểm nghiệm ATVSTP Quốc gia và Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

- Giám sát mối nguy ô nhiễm dịp cao điểm tháng 5 - 6/2019 theo Quyết định số 77/QĐ-ATTP ngày 07/5/2019 về việc giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và mối nguy ô nhiễm tháng 5-6/2019 trên địa bàn tỉnh, kết quả: 13/30 mẫu đạt (43,3%), 01/30 mẫu không đạt (3,3%), 16/30 mẫu đang chờ kết quả kiểm nghiệm của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

1.4.2 Công tác quản lý ngộ độc thực phẩm:

Trong 6 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm do vi sinh vật làm 13 người mắc, không có trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2018 thì số vụ/số người mắc/số người tử vong đều giảm (cụ thể 06 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn tỉnh xảy ra 04 vụ ngộ độc thực phẩm làm 35 người mắc, 03 người tử vong).

1.5. Xây dựng mô hình điểm:

- Năm 2019, có 92 cơ sở tham gia mô hình điểm "Bếp ăn tập thể; Nhà hàng trong khách sạn đủ điều kiện an toàn thực phẩm", trong đó có 16 cơ sở thuộc quản lý của tuyến tỉnh và 76 cơ sở thuộc tuyến huyện quản lý. Trên cơ sở kết quả điều tra, khảo sát ban đầu, Chi cục đã tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn việc triển khai thực hiện mô hình điểm cho các cán bộ Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tại các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

- Đối với mô hình tuyến tỉnh, Chi cục đã tổ chức tập huấn kiến thức cho 04 lớp với 240 người tham gia là chủ cơ sở và nhân viên của các cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng trong khách sạn thuộc tuyến tỉnh quản lý.

- Tiến hành mua sắm, trang thiết bị cho các đơn vị xây dựng mô hình điểm như dụng cụ lưu mẫu, sổ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm, bảng truyền thông an toàn thực phẩm,...

1.6. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Từ 01/01/2019 đến 07/6/2019, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã thành lập 05 Đoàn thanh tra, kiểm tra. Kết quả như sau:

- Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra 98 cơ sở, trong đó có 16 cơ sở vi phạm bị xử lý với tổng số tiền phạt là 96.375.000 đồng. Xử phạt bao gồm 01 cơ sở bị thu hồi sản phẩm và 02 cơ sở khắc phục về nhãn (ghi không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa).

- Các hành vi vi phạm chủ yếu là: không thực hiện và thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước; thực hiện không đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn; cống rãnh thoát nước thải khu vực chế biến bị ú đọng, không được che kín; dụng cụ thu gom chất thải rắn không có nắp đậy; nơi bảo quản có côn trùng, động vật xâm nhập; chứa đựng thực phẩm trên dụng cụ không đảm bảo vệ sinh; không có dụng cụ chế biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến; kinh doanh thực phẩm, sử dụng nguyên liệu, thực phẩm đã quá thời hạn, không rõ nguồn gốc xuất xứ; khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ giá kệ theo quy định; sử dụng người trực tiếp xúc với thực phẩm mà không đội mũ, đeo khẩu trang trong khu vực sản xuất thực phẩm; ghi không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa.

2. Công tác tổ chức, đào tạo:

- Thực hiện chỉ đạo về tinh giản biên chế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An đã giảm từ 19 xuống còn 18 biên chế theo Thông báo số 125/TB-SNV ngày 17/01/2019 về số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập (01 cán bộ được điều chuyển về Sở Y tế từ ngày 15/02/2019).

- Về công tác đào tạo: Chi cục có 03 đồng chí tiếp tục tham gia lớp Trung cấp Chính trị.

- Về chế độ chính sách: Luôn thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ tiền lương, phụ cấp, thêm giờ. Các chế độ phép, ốm đau, thai sản được đảm bảo đúng và kịp thời. Cán bộ công chức được tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ.

- Về thi đua khen thưởng: Cán bộ, công chức đều được đăng ký đầy đủ các tiêu chí thi đua, trên cơ sở đó làm căn cứ phấn đấu và chấm điểm thi đua khen thưởng. Công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác và kịp thời, góp phần động viên thúc đẩy phong trào thi đua của Chi cục.



- Về công tác phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính, thanh kiểm tra, thực hiện quy chế dân chủ: thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, các Nghị định của Chính phủ, các văn bản liên quan về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, công chức.

3. Xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị

- Xây dựng cơ bản: Không

- Trang thiết bị: Hoàn thiện thực hiện mua sắm, chỉnh lý phòng lưu trữ tài liệu từ nguồn ngân sách chi thường xuyên. Kết quả: Hồ sơ, tài liệu của Chi cục được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, tạo sự thuận lợi trong việc tra cứu tài liệu

+ Đang triển khai lắp đặt mạng Lan và cổng thông tin điện tử của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An từ nguồn ngân sách chi thường xuyên

+ Mua 01 máy Scan từ nguồn ngân sách chi thường xuyên phục vụ văn thư. Kết quả: Văn bản, công văn đi đến được Scan chất lượng rõ, nét tạo sự thuận lợi trong việc phát hành văn bản bằng phần mềm VNPT-Office

4. Công tác tài chính kế toán

Kinh phí được giao năm 2019: 6.294.000.000 đồng. Trong đó:

- Kinh phí không tự chủ: 1.925.000.000 đồng

- Kinh phí tự chủ: 2.067.000.000 đồng

- Kinh phí Chương trình mục tiêu dự án ATTP: 1.490.000.000 đồng

- Kinh phí Chương trình mục tiêu dự án Truyền thông ATTP: 812.000.000 đồng.

II. Kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân

2.1. Kết quả đạt được

Với sự quan tâm chỉ đạo của Sở Y tế, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đã đạt được những kết quả đáng kể trong thời gian qua:

- Công tác truyền thông được tăng cường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Công tác thanh, kiểm tra về ATTP được đẩy mạnh có hiệu quả, từng bước ngăn ngừa được các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Đa số các tiêu chí đều đạt so với kế hoạch đề ra.

2.2. Tồn tại, hạn chế

- Việc tiếp cận các văn bản về an toàn thực phẩm của một số cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm còn chưa nhiều, đặc biệt là tại tuyến xã.

- Nhận thức của một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm còn chưa cao, chưa chú trọng việc thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định như: không thực hiện và thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn; không có dụng cụ chế

biển, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến; kinh doanh thực phẩm, sử dụng nguyên liệu, thực phẩm đã quá thời hạn, không rõ nguồn gốc xuất xứ...

2.3. Nguyên nhân

2.3.1 Nguyên nhân chủ quan

- Nhân lực cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm còn thiếu về số lượng, yếu về năng lực quản lý, chuyên môn nghiệp vụ, đặc biệt là tại tuyến xã.

- Tại một số huyện, xã công tác triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm còn diễn ra chậm so với quy định và công tác phối hợp liên ngành chưa chặt chẽ.

2.3.2. Nguyên nhân khách quan

- Tỉnh có địa bàn rộng, nhiều huyện miền núi, vùng cao nên việc quản lý an toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Thời tiết, khí hậu Nghệ An khá khắc nghiệt, mưa nắng thất thường, chênh lệch nhiệt độ trong ngày lớn nên sâu bệnh phát triển nhiều; nhiệt độ cao nên khó khăn cho chế biến, bảo quản thực phẩm...nên người sản xuất thường có xu hướng tìm tòi các chất bổ sung hỗ trợ việc sản xuất của mình mà chưa có hiểu biết nhất định về các chất bổ sung đó.

- Trong nhân dân còn tồn tại nhiều tập quán sử dụng thực phẩm không bảo đảm như: ăn tiết canh, gỏi cá,... Những hành vi này không thể dùng biện pháp hành chính để thay đổi thói quen mà phải kiên trì vận động, tuyên truyền.

III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019

1. Tham mưu Sở Y tế các nội dung:

- Đề án "Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2019 - 2025, định hướng đến năm 2030"

- Ban hành bộ tài liệu hướng dẫn thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm cho tuyến huyện, xã

- Trình UBND tỉnh ban Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin quản lý an toàn thực phẩm.

- Ban hành tài liệu hướng dẫn giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm bữa cỗ đông người tại công đồng; xây dựng tuyến phố đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Kế hoạch diễn tập cấp cứu ngộ độc thực phẩm hàng loạt và Kế hoạch phối hợp công tác đảm bảo y tế trong xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Hoạt động thông tin truyền thông:

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông các quy định về ATTP đến các cơ sở, đến tận người dân nhằm nâng cao nhận thức, hành vi, thái độ của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Cụ thể:

- Cấp phát tờ rơi, tờ gấp, ấn phẩm tuyên truyền về an toàn thực phẩm, in sao và cấp phát băng đĩa truyền thông dịp Tết Trung thu năm 2019.

- Xây dựng các pano truyền thông về ATTP, các hệ thống cảnh báo tại các huyện miền núi, vùng sâu, vùng xa phòng chống ngộ độc thực phẩm các loại rau, quả rừng; các huyện miền biển xây dựng hệ thống cảnh báo phòng chống ngộ độc thực phẩm do cá nóc...

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông xây dựng các chuyên mục, phóng sự truyền thông, viết bài, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về an toàn thực phẩm.

- Xây dựng KAP điều tra về kiến thức, thực hành về ATTP cho các nhóm đối tượng.

- Tham gia các lớp tập huấn, hội thảo về an toàn thực phẩm do Trung ương tổ chức.

3. Hoạt động cấp giấy về lĩnh vực an toàn thực phẩm

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất làm thủ tục công bố sản phẩm và tự công bố sản phẩm trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ, thu lý hồ sơ xin xác nhận nội dung quảng cáo về ATTP.

- Triển khai hướng dẫn làm thủ tục thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý trên địa bàn tỉnh.

4. Hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm và phòng tránh ngộ độc thực phẩm

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch giám sát mối nguy ô nhiễm định kỳ hàng tháng, Kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm dịp tháng 5-6/2019.

- Xây dựng kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm dịp Tết trung thu năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thành lập các đoàn giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ các hoạt động lớn tại địa phương, giám sát kỳ thi đại học, cao đẳng

- Tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân, khắc phục hậu quả những vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh, mục tiêu cụ thể như sau:

5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm

- Tham mưu và xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra dịp cao điểm, định kỳ và khi có yêu cầu đột xuất.

- Triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định.

6. Công tác khác

- Tiếp tục triển khai hoàn thiện kế hoạch và chứng nhận cho các cơ sở đăng ký xây dựng mô hình điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức tập huấn cho công chức cấp xã được giao nhiệm vụ theo dõi công tác an toàn thực phẩm

- Tổ chức cho cán bộ Chi cục học tập kinh nghiệm với địa phương khác để học hỏi, trao đổi chuyên môn, tham gia kiểm tra chéo cuối năm theo tinh thần chỉ đạo của Cục An toàn thực phẩm.

- Tiến hành giám sát công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2019

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Bộ Y tế

Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, nâng cao năng lực quản lý, điều hành về lĩnh vực an toàn thực phẩm cho cán bộ tuyến địa phương.

2. UBND tỉnh

- Chỉ đạo thực hiện và nâng cao hiệu quả trong việc phối hợp giữa các sở, ngành liên quan trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, đặc biệt trong công tác thanh tra.

- Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành liên quan, UBND huyện, thành phố, thị xã trong công tác truyền thông, thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm đến tận người dân, đặc biệt là người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại hộ gia đình để hạn chế tình trạng ngộ độc thực phẩm.

- Tạo điều kiện bố trí trụ sở làm việc cho Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tại một đơn vị phù hợp sau khi sát nhập các đơn vị thuộc hệ dự phòng tuyến tỉnh.

3. Sở Y tế

Kính đề nghị Sở Y tế quan tâm chỉ đạo công tác quản lý ATTP tại Chi cục và các đơn vị trực thuộc Sở.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác an toàn thực phẩm 06 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kính báo cáo./*faf*

Nơi nhận:

- Cục ATTP - Bộ Y tế;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng Chi cục;
- Lưu VT, NV.

